6º-E permite que os valores não utilizados para garantia de 

operações com recursos do Fundo Garantidor de Operações (FGO), de que trata a Lei 

nº 12.087, de 11 de novembro de 2009, assim como os valores recuperados, inclusive 

no caso de inadimplência, possam ser utilizados, até o limite de R$ 150.000.000,00 

(cento e cinquenta milhões de reais), em operações para constituição de patrimônio 

segregado, com direitos e obrigações próprios, exclusivamente para a cobertura de 

operações contratadas até 31 de dezembro de 2024, no âmbito do Pronampe, com 

beneficiários que tiveram prejuízos causados pela interrupção do fornecimento de